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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá reakcí britských komunistů na události v Československu v

druhé polovině 60. let., přičemž nejvíce pozornosti je věnováno reformnímu roku 1968. Tento

obraz je rekonstruován na základě analýzy stranického deníku Morning Star, který je

zkoumán v rozmezí let 1966-1969. Práce obsahuje kapitoly týkající se vývoje komunismu v

Británii, britské novinové kultury a vztahů Británie k zemím Východního bloku, především

pak vůči Československu. Součástí předkládané práce je rovněž podrobná analýza

novinových článků v deníku Morning Star, které se svým obsahem dotýkaly československé

tematiky. Cílem analýzy je ilustrovat zájem o dění v Československu v britském

komunistickém prostředí a přispět k širšímu výzkumu o západním komunismu.

Abstract (in English):

This bachelor thesis is focused on reaction of British communists to events in Czechoslovakia

in the second half of sixties. The biggest attention is dedicated to the reform year of 1968.

This image is reconstructed with the analysis of the party´s newspaper Morning Star in period

of 1966-1969. Thesis involves chapters about the evolution of British communism, British

newspaper´s culture and British relations toward the countries of Eastern Bloc – especially

toward Czechoslovakia. Detailed analysis of newspaper´s articles regarding Czechoslovak

themes in Morning Star is likewise part of this thesis. The analysis aim is to illustrate the

interest in Czechoslovakia in the British communist environment and to contribute to a

broader research on the Western communism.
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1. Úvod

Události v Československu vedoucí k pokusu o reformu v roce 1968 významně

formovaly pohled příslušníků komunistického hnutí na Západě na samou podstatu systému

sovětského typu a perspektiv komunismu vůbec. Po první vlně odkouzlení způsobeném

kritikou kultu osobnosti a sovětským zásahem proti maďarské revoluci v roce 1956 to bylo

právě Pražské jaro a jeho potlačení vojsky Varšavské smlouvy, které značně zdiskreditovalo

ideu komunismu a vedlo ke značnému oslabení komunistického hnutí na Západě či k

přehodnocení jeho strategie a cílů.

Invaze vojsk Varšavské smlouvy do Československa představuje v moderních

světových dějinách významný mezník. Je dokladem násilného chování, které Sovětský svaz

uplatnil v případě, že se země v jeho mocenské sféře chovala „nepatřičně“. Toto omezení

národní suverenity bylo provedeno navzdory faktu, že se jednalo o spřátelenou zemi, která se

vojensky nepostavila na odpor.

Události, které předcházely a následovaly po Pražském jaru, jsou probírány z různých

úhlů pohledu. Hojně si jich všímá česká i zahraniční historiografie. Jsou nazírány z pohledu

zemí Východního i Západního bloku, z pohledu totalitárních režimů i západních demokracií.

Ucelením současného stavu bádání může být obraz, který ilustruje, jakým způsobem hodnotili

Československo a československé události ve druhé polovině 60. let západní komunisté.

Reakcím největších západních komunistických stran v Itálii a Francii bylo rovněž věnováno

několik publikací.

Svůj pohled jsem tedy obrátila na menší západoevropskou komunistickou stranu Velké

Británie, která existovala v letech 1920–1991. Síla britských komunistů nespočívala v jejich

počtu, ale spíše v jejich vlivu na intelektuální prostředí. Jejími řadami totiž prošla řada

významných spisovatelů, umělců a vědců. Také v CPGB vytvářely ovšem krize v sovětské

mocenské sféře značné pnutí a názorové rozpory a mnozí levicoví intelektuálové se nakonec

s komunistickou stranou zcela rozešli.

Cílem předkládané práce je zjistit míru zájmu a informovanosti u britských komunistů

o dění v Československu. Předmětem zkoumání jsou stranické noviny Morning Star,

prostřednictvím nichž jsem se pokusila rekonstruovat obraz Československa mezi britskými

komunisty v letech 1966–1969.

V rámci širšího výzkumu je mým záměrem částečně přispět do debaty o postavení
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britské komunistické strany v rámci západního komunismu, který zejména po roce 1956 řešil

vztah k Sovětskému svazu. Diskuze o Východním bloku se v rámci západoevropských

komunistických stran od konce 50. let natolik omezila, že by se dalo říci, že se komunistické

strany na Západě o dění za Železnou oponou postupně přestávaly zajímat.

Vlastním cílem práce je odpovědět na otázku: Jestli a jak reagovali britští komunisté

na obrodný proces v Československu ve druhé polovině 60. let? S tím souvisí i následná

podotázka, jestli se nějak proměnil zájem britské společnosti ohledně dění v Československu?

Bude využito kvantitativní a kvalitativní metody. Poté následuje rozbor stranických

novin a následné srovnání s dalšími zdroji. Ze zjištěného bude následně provedena syntéza,

která spojí poznatky v jeden celek a umožní si danou problematiku zasadit do širšího rámce.

Předkládaná práce je rozdělena do čtyř kapitol. První až třetí kapitola vymezuje

základní kontext, který usnadňují přístup k tématu. Součástí těchto tří kapitol je historický

vývoj britské komunistické strany a jeho milníky, dále pohled na britský novinový trh a místo,

které na něm zaujímaly komunistické noviny. Poslední díl této části patří popisu vztahů mezi

Velkou Británií a Východním blokem, dále se věnuje konkrétně britsko-československým

vztahům. Čtvrtá kapitola již analyzuje noviny Morning Star a zkoumá četnost výskytu zpráv s

československou tematikou a její proměny ve sledovaném období let 1966–1969.

Stranické noviny Daily Worker byly od dubna 1966 přejmenovány na The Morning

Star. Pod tímto názvem vycházejí dodnes. Předkládaná práce ovšem pracuje pouze s denními

výtisky od dubna 1966 do března 1969. Právě zkoumání novin v tomto období má za cíl

sledovat reakci a postřehy britských komunistů k Československu.

Noviny byly stranickým orgánem a britští komunisté dostali právě na stránkách

Morning Star příležitost, jak projevovat své postoje. Redakce Morning Star sídlila v Londýně,

ve sledovaném období byl šéfredaktorem novin George Matthews. Prostor dostali zejména

členové CPGB i jiní levicově smýšlející intelektuálové. Komunistický list ve sledovaném

období vycházel denně, včetně neděle. Jeho grafická úprava odpovídala formátu broadsheet s

rozměrem 75 cm x 60 cm. Ve zkoumaném období obsahoval deník Morning Star pravidelně

šest stránek. Deník Morning Star mi zpřístupnila Národní knihovna Klementinum, která

vlastní všechna vydání ve sledovaném období.

Ze seznamu literatury, která je uvedena v závěru samotné práce, jsem nejvíce

využívala následující knihy: syntéza levicového hnutí v Evropě Forging Democracy, The
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History of the Left in Europe, 1850–2000
1
od Elleyho Geoffa mi poskytla obecný přehled o

historii levicového hnutí. Konkrétně se historii britského komunismu věnoval Francis Beckett

ve své knize Enemy Within: The Rise and Fall of the British Communist Party
2
, která

představuje shrnutí toho nejdůležitějšího za dobu existence této strany. K bližšímu seznámení

se s významnými představiteli CPGB jsem použila dvě monografie. První od Kevina

Morgana
3
popisovala život vůdčího představitele britských komunistů Harryho Pollitta. Druhá

monografie od Johna Callaghana
4
se věnovala životu stranického intelektuála Rajaniho Palme

Dutta. Britský tisk mi přiblížil Michael Temple ve své knize The British Press
5
, kde jsem

zjistila obecné informace o novinové kultuře v Británii. Rovněž zde bylo i pár poznámek o

komunistických denících, které jsem mohla využít v kapitole o Morning Star. V třetí kapitole

o vztazích v 60. letech mezi Británií a Východním blokem mi velice dobře posloužila kniha

Harold Wilson´s Cold War: the Labour government and East-West politics, 1964-1970
6
od

Gerainta Hughese, kde jsem našla vhodné informace o mezinárodních vztazích Británie a

státech Východního bloku. K bližším informacím o britsko–československých diplomatických

vztazích v 60. letech jsem využila knihu apomenutý nep ítel" Josef Josten: Free

Czechoslovakia n ormation na pozadí československo-britských diplomatických st k 1948-

1985
7
od Milady Polišenské. Tématem západních reakcí na události Pražského jara se zaobírá

Slavomír Michálek ve své knize Rok 1968 a Československo: postoj USA, ápadu a OSN.
8

Tematika západního komunismu je dobře zpracovaná v publikaci od Maud Bracke Which

socialism? Whose détente? : West European Communism and the Czechoslovak Crisis 1968.
9

Tato kniha se zaobírá vývojem a reakcí na sovětskou invazi v Italské komunistické straně a

Komunistické straně Francie, tedy dvou největších západoevropských komunistických


[…]


komunistického deníku o československé události lišil od zájmu ve hlavních

(nekomunistických) novinách v námi zkoumaném období.

Zájem tisku o události v Československu byl sledován v bezprostředním časovém

odstupu od invaze. Bylo zjištěno, že nejvyšší frekvence zpráv o dění v Československu se

objevuje v rozpětí 10 dnů, a sice od 22. srpna 1968 do 31. srpna 1968. Morning Star přinesl v

tomto období celkem 31 článků s československou problematikou. Nejčtenější deník Daily

Mirror zveřejnil na svých stranách 100 článků týkajících se událostí v Československu a

nejvlivnější tisk The Times o Československu v daném období informoval ve 201 článcích.
158

Dodejme, že nejčtenější Daily Mirror měl počet prodaných výtisků za den 4 794 500, The

Times bylo denně prodáno 321 000 výtisků a komunistických novin Morning Star se denně

prodalo 6 500 výtisků.
159

Pokud chceme zjistit, které z uvedených novin o Československu informovali

nejčastěji, stačí, když vypočítáme, kolik článků s československou problematikou věnovaly

dané deníky na každou svou jednu stránku. Toho se lze snadno dopočítat, když bychom dělili

počet článků počtem stránek, které byly vydány za sledovaných 10 dní. Po porovnání

výsledků bychom zjistili, že Československu se nejvíce věnovaly The Times, poté Morning

Star a následně Daily Mirror. Do tohoto výpočtu jsou zahrnuty i údaje o počtu stran deníků.

To znamená, že britský komunistický deník Morning Star o dění v Československu

neinformoval více než hlavní britský tisk, jež byl v tomto porovnání zastoupen deníky Daily

Mirror a The Times. Obdobně tedy nebyl zájem britských komunistů o československou

problematiku vyšší, než zájem zbytku britské společnosti.

158 Pospíšilová, Markéta. Pražské jaro 1968 pohledem vybrané domácí a zahraniční literatury. Liberec, 2012.

bakalářská práce (Bc.). Technická univerzita v Liberci. Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická , s.

95.
159 Seymour-ure C., The British Press and Broadcasting since 1945, Oxford 1997. s. 28-29.
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Závěr

Závěrem bychom měli zodpovědět otázku, která byla položena v úvodu práce, a sice

jestli a jak reagovali britští komunisté na vojenskou invazi do Československa? Lze říci, že

britští komunisté na stranách deníku Morning Star dění v Československu sledovali a zejména

v reformním roce 1968 jej blíže komentovali. Jejich zájem byl dán tím, že byli součástí

mezinárodního komunistického hnutí a také je zaujala československá ekonomická reforma.

V článcích vyjadřovali podporu Československu, které obsadily armády zemí vojsk Varšavské

smlouvy. Avšak stejně jako opadal zájem o dění v Maďarsku po roce 1956, postupně se

západoevropské komunistické strany přestávaly zajímat i o dění v Československu.

Zjištěné skutečnosti z výzkumné části týkající se zájmu komunistických kruhů v

britské společnosti o Československo v druhé polovině 60. let přinášejí zajímavé informace. V

první řadě se ukázalo, že největší pozornosti se Československu dostalo od komunistického

tisku v reformním roce 1968. Poté jsem články rozřadila na tři okruhy. První okruh se týkal

ekonomického zpravodajství. Druhý okruh se věnoval zprávám z oblasti kultury a sportu a

třetí okruh tvořilo politické zpravodajství. Po roztřídění příspěvků bylo zjištěno, že nejvíce

zpráv z Československa přinášel komunistický deník Morning Star vztahujících se k třetímu

okruhu. Politickému vývoji v zemi bylo bezkonkurenčně věnováno nejvíce příspěvků, jak je

patrné z výše uvedených tabulek.

Největší podíl tohoto zpravodajství tvořily zprávy informativního charakteru, u nichž

se nenacházel bližší komentář od redakce. Po těchto informativních novinových zprávách

zaujímaly druhý největší podíl z celkového „československého“ zpravodajství ve sledovaném

období 1966–1969 vlastní komentáře a sloupky redaktorů deníku Morning Star. Právě zde se

naskytla nejvhodnější příležitost, jak vysledovat, jaké stanovisko zaujímali k událostem

spjatým s Československem.

Jistou vypovídající hodnotu má i porovnání zájmu komunistického deníku s hlavními

britskými novinami. Bylo zjištěno, že komunisté se o Československo a události Pražského

jara nestarali výrazně více, než nekomunistická část britské společnosti. Po rozboru deníku

Morning Star a po porovnání s prestižním deníkem The Times a nejčtenějším deníkem Daily

Mirror bylo odhaleno, že nejvíce se o Československo během prvních deseti dní po invazi

zajímal seriózní deník The Times. V tomto srovnání Morning Star obsadil druhé místo a deník

Daily Mirror třetí pozici.
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 Ačkoliv je britská společnost známá svou nechutí angažovat se v kontinentálních

záležitostech, události v Československu ve druhé polovině 60. let britská společnost pozorně

sledovala. Mým záměrem a cílem této práce bylo přiblížit čtenáři, jestli a jakou mírou se

komunistická část britské společnosti zajímala o československé události, které představovaly

v období komunistické vlády naději na demokratičtější vývoj jednoho z tzv. socialistických

států. Příspěvky v deníku Morning Star ukázaly, že tento zájem skutečně s reformním rokem

1968 velmi narostl.

Československé události tak pro britské komunisty představovaly především předzvěst

změn, které západní komunistické hnutí čekalo v 70. letech s nástupem eurokomunismu.

Vnitrostranicky sice nedošlo k masovému odlivu členstva CPGB, jak tomu bylo po roce 1956,

ale zapříčinilo to rozkol v rámci britské komunistické strany. Hlavní slovo ve straně pak od

počátku 70. let dostali mladí reformisticky smýšlející komunisté, pro něž Sovětský svaz

přestával určovat politický kurz.
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