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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta: Magdalena Vlasáková

Téma bakalářské práce: Obraz Československa v britském komunistickém

tisku v letech 1966–1969

Téma bakalářské práce M. Vlasákové je relevantní především ve dvou směrech.

Analýza reflexe Československa v britském komunistickém tisku mohla zjistit, do jaké

míry britští komunisté sledovali a jak hodnotili situaci v jedné z tzv. socialistických zemí,

nakolik tedy země pod vládou komunistické strany byly pro „západní“ komunisty hodné

pozornosti, zdrojem inspirace, nebo naopak podnětem pro přezkoumání vlastních

ideologických východisek a postojů. Autorka se mohla ptát po míře a obsahu takové

reflexe a po jejím významu pro formaci západního, zde tedy konkrétně britského,

komunismu. Zároveň však výzkum mohl zodpovědět otázky po zdrojích a způsobech

vytváření stereotypu: do jaké míry subkultura britských komunistů sdílela stereotypy

Československa, střední či východní Evropy, přítomné v britské veřejné sféře a nakolik

se proti nim (vědomě) vymezovala, nebo zda automaticky nepřebírala jen klišé a

hotové vzorce ze sovětských, československých či jiných východoevropských zdrojů.

Práce M. Vlasákové se tak podle mého názoru dotýká podstatných otázek vývoje

západního komunismu v období studené války, jeho pozice mezi proklamovaným

internacionalismem a národním rámcem a mezi jeho faktickým působením v rámci

západního politického systému a politické kultury a jeho postojem k sovětské

mocenské sféře, chápané jako socialistický tábor.

Jako pracovní hypotézu pro zadání práce jsme přitom společně s M. Vlasákovou

použili teze G. Eleyho, který poukazuje na určitý paradox v západních komunistických

stranách: krize východního bloku a rozčarování ze sovětské politiky sice vedly u části

západních stoupenců komunistických stran k rozchodu s hnutím, u těch, co zůstali

věrní, však postupně od konce 50. let sílila tendence vývoj ve východní části Evropy a

v SSSR ignorovat a soustředit se na vlastní problémy a na kritiku poměrů ve vlastním

(čili západním) světě. Západní komunisté tak vlastně sice zůstali vůči sovětskému

bloku loajální v tom, že režimy komunistických stran (většinou) nekritizovali, ale

zároveň také rezignovali na jejich obhajobu. Eurokomunistické koncepce v 70. letech

v západních komunistických stranách byly vyústěním těchto postojů.
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M. Vlasáková se dokázala vyrovnat s těmito badatelskými výzvami ovšem jen

částečně.

V řešení svého úkolu nicméně autorka postupovala systematicky a logicky. V první

části práce, která však zaujímá více jak polovinu textu, představuje na základě

sekundární literatury dějiny britské komunistické strany, mediální scénu a především

dějiny denního tisku ve Velké Británii a nastiňuje i československo-britské vztahy ve

sledovaném období. Tyto kapitoly nutné pro pochopení jak postavení komunistů ve

Velké Británii, tak jejich tisku v rámci britské novinářské kultury jsou nezbytné pro

pochopení kontextu. Autorka je zpracovala v zásadě solidně, i když její výklad nejde

příliš do hloubky a zůstává spíše na úrovni popisnosti.

Hlavním předmětem práce, tedy analýzou ústředního listu britské komunistické strany,

se zabývá až pátá kapitola čítající v sedmdesátistránkové studii pouze 15 stran.

Autorka, která bez pochyby věnovala značnou energii „kontextuálním“ kapitolám, již

neměla na důsledné zpracování této ústřední části dost sil. Dobře promyšlená

koncepce práce se přitom odrazila ve vhodně zvoleném chronologickém vymezení. M.

Vlasáková považovala za klíčové období z hlediska výše uvedených otázek druhou

polovinu 60. let, tedy dobu určitého uvolnění, pozitivního ohlasu Československa,

zejména jeho kulturních, vědeckých a vědecko-technických úspěchů, ve světě a

samozřejmě období, kdy došlo k reformnímu pokusu pražského jara a k jeho potlačení

vojsky Varšavské smlouvy. Počáteční rok analýzy, 1966, pak koresponduje se změnou

názvu a částečně i formátu a koncepce britského komunistického deníku Morning Star.

Hlavním přínosem analýzy je zjištění o frekvenci a tematickém zaměření článků

věnovaných československé problematice. Výzkum potvrdil očekávání, že Morning

Star věnoval Československu nejvíce pozornosti v období let 1968 a 1969, zvláště pak

v kritických měsících československé krize v červenci až září 1968. Od října toho roku

začal zájem postupně opadat. Autorka rovněž míru zpravodajství v roce 1968 o

Československu porovnala s velkými britskými novinami a konstatovala, že

komunistické noviny překvapivě nepřinášely o ČSSR informací více než hlavní deníky.

Tento argument, postavený na prostém porovnání počtu článků, mi však vzhledem

k nesrovnatelnému rozsahu The Times či Daily Mirror s Morning Star přijde dosti

problematický.

M. Vlasáková tak ukázala, že k rozboru tisku přistupuje s rozmyslem a analyticky.

Nicméně slabinou této části práce je, že již do své analýzy nezahrnula detailnější

rozbor, který by mimo jiné také čtenáři představil jednotlivá témata a obsah článků.
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Autorka se do jisté míry zabývala i zdrojem informací, zda se jednalo o údaje převzaté

od tiskových agentur, z tisku socialistických zemí nebo o původní reportáže a

komentáře. Rozbor mohl být však v tomto ohledu podrobnější.

M. Vlasáková pracovala se shora uvedenými hypotézami. Výsledky její analýzy však

často zůstávají nepropracované, takže k potvrzení či vyvrácení hypotéz dle mého

soudu chybí dostatečně přesvědčivé argumenty. Jestliže jsou v závěru zmíněny jako

prokázané, autorka se zřejmě nemýlí, nicméně mezera mezi těmito tvrzeními a

zjištěnými skutečnostmi je stále dosti široká.

Přes uvedené výhrady se domnívám, že M. Vlasáková prokázala analytické

schopnosti, práci s prameny i dovednost logicky vystavět a formulovat odborný text.

Její bakalářskou práci proto považuji za vcelku zdařilou a splňující nároky kladené na

tento typ akademických prací. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji hodnotit ji

stupněm „velmi dobře“.

V Praze, dne 29. května 2015

PhDr. Ondřej Vojtěchovský, Ph.D.